Município de Aveiro

Assembleia Municipal

EDITAL n.º 11/2025

LUIS MANUEL SOUTO DE MIRANDA, Presidente da Assembleia Municipal de Aveiro,

torna público que, nos termos do artigo 28.º e n.º 3 do artigo 49.º, do anexo I, da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, se vai realizar uma Sessão Extraordinária em julho, no próximo

dia 23 de julho (quarta-feira), com inicio às 20:30 horas, na sede da Assembleia Municipal,

na Avenida Dr. Lourenço Peixinho n.º 4, com a seguinte definitiva:

Ordem-do-Dia

Ponto 1 –Apreciação e deliberação do Relatório sobre o Estado de Ordenamento do Território

de Aveiro 2024;

Ponto 2 – Apreciação e deliberação do Plano Municipal de Habitação e Alojamento de Aveiro;

Ponto 3 – Apreciação e deliberação da Carta Social Municipal de Aveiro 2025-2028;

Ponto 4 – Apreciação e deliberação da Transmissão em definitivo para o Município de Aveiro,

a título gratuito, de 3 parcelas de terrenos particulares, com as áreas de 214,90 m2, 899,00 m2

e 2823,00 m2, sitas na Freguesia de Requeixo, Nossa Sr.ª de Fátima e Nariz, e sua afetação

ao domínio público.

Mais faz público que, nos termos regimentais, no final da sessão abrir-se-á um “Período de

Intervenção do Público”, inscrito sobre os assuntos relacionados com a Ordem-do-Dia.

Para constar e devidos efeitos, se publica o presente edital e outros de igual teor, que irão ser afixados

nos locais de estilo, disponibilizado no sítio eletrónico da Assembleia em https://www.cm-

aveiro.pt/municipio/assembleiamunicipal/editais e publicado num dos jornais editados na área do

município.

AVEIRO E SEDE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL, AOS 11 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL,

(Luis Manuel Souto de Miranda)

https://www.cm-aveiro.pt/municipio/assembleiamunicipal/editais
https://www.cm-aveiro.pt/municipio/assembleiamunicipal/editais

		2025-07-16T10:14:57+0100